38RS0036-01-2021-003271-21

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Иркутск 05 июля 2021 года

Свердловский районный суд г. Иркутска в составе: председательствующего – судьи Лысенко Д.В., 

при секретаре судебного заседания Забродской К.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Свердловского района г. Иркутска ФИО15, подсудимого и гражданского ответчика ФИО1, защитника ФИО17, 

рассмотрев в особом порядке материалы уголовного дела № 1-490/2021, при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в отношении: 

ФИО1, ...., ранее не судимого,

мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении, задерживавшегося в порядке ст. 91 УПК РФ с 05 по 07 мая 2017 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.159 ч.4, 159 ч.4, 159 ч.4 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 01.01.2013 по 06.03.2015, у ФИО1, осведомленного о преступной деятельности лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), по незаконному оформлению права собственности в пользу третьих лиц на земельные участки, на основании подложных договоров о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома, датированных не ранее 1950 года, возник корыстный преступный умысел, направленный на незаконное приобретение путем обмана права собственности на чужое имущество – земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «д»,с кадастровым (условным номером) 

<

Номер обезличен>, зарегистрированный в последующем в ходе совершения им преступления 

<

Дата обезличена> Управлением Росреестра по Иркутской области, в особо крупном размере.

Для реализации своего преступного умысла, в период времени с 01.01.2013 по 06.03.2015, ФИО1 путем личного общения и с использованием телефонной связи обратился к лицу (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) за оказанием ему услуги по незаконному оформлению права собственности на подысканный им земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «д», в пользу него, как фактического владельца, за денежное вознаграждение в сумме 600000 рублей. 

В свою очередь лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), являясь участником организованной группы, совместно и согласованно с другими лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) действуя путем обмана, в особо крупном размере, будучи осведомленными о земельных участках, расположенных на территории г.Иркутска, право собственности на которые не разграничено, и не состоящих на кадастровом учете, желая получать стабильный преступный доход от незаконного оформления в собственность земельных участков, на предложение ФИО1 ответил согласием. 

То есть, в период времени с 01.01.2013 по 06.03.2015, лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и ранее знакомый ему ФИО1, имея общий корыстный умысел, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное приобретение права собственности на чужое имущество – земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «д», путем обмана, в особо крупном размере.

Для реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права собственности на чужое имущество – земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «д», в пользу фактического владельца ФИО1, в период времени с 01.01.2013 по 06.03.2015, находясь на территории Иркутской области, преимущественно в г. Иркутске, лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и ФИО1 распредели между собой роли. Согласно распределенным ролям, ФИО1 для незаконного приобретения права собственности в свою пользу, как фактического владельца, должен был приискать фиктивного собственника земельного участка, на которого будет оформлено право собственности по подложному договору о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома, датированного не ранее 1950 года, а также предоставить его персональные данные и копию паспорта в распоряжение лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство). Кроме того, ФИО1 при необходимости личного участия фиктивного собственника обязался обеспечить его участие при подаче документов в филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Иркутской области с целью последующего осуществления регистрации права собственности, а также сообщить лицу (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) номер расписки поданных документов.

В свою очередь лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) обязался произвести иные действия, связанные с обеспечением проведения заведомо незаконной государственной регистрации права собственности на чужое имущество – земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «д», за денежное вознаграждение в сумме 600000 рублей. При этом, лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), желая использовать преступные мотивы ФИО1, действуя для увеличения преступного дохода всех членов организованной группы, с целью конспирации деятельности участников организованной группы, не сообщил последнему об иных соучастниках планируемого к совершению преступления.

Кроме того, в период времени с 01.01.2013 по 06.03.2015, Ш.К.НБ., имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение права собственности на чужое имущество – земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «д», в свою пользу, как фактического владельца, достоверно зная о незаконности действий лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) по проведению государственной регистрации права собственности на основании подложного договора о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности на заранее приисканных им фиктивных собственников, осознавая, что он и лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) не имеют права распоряжения подысканным земельным участком, право собственности на который не разграничено и не состоящий на кадастровом учете, приискал персональные данные и копию паспорта ФИО6, не посвящая последнего в подробности проведения государственной регистрации права на земельный участок по адресу: 

<

адрес обезличен> «д» на него, как фиктивного собственника. Получив в свое распоряжение персональные данные и копию паспорта ФИО6, ФИО1 передал их лицу (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) для дальнейшего осуществления преступных действий, направленных на незаконное приобретение права на чужое имущество. 

В период времени с 01.01.2013 по 06.03.2015, лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), будучи осведомленным о порядке и условиях оформления в собственность физических лиц земельных участков и иных объектов недвижимости, о наличии необходимых для осуществления регистрации права собственности, а при необходимости его последующего перехода и постановки на кадастровый учет объектов недвижимости правоустанавливающих и правоудостоверяющих документов, следуя отведенной ему роли, с ведома и согласия неустановленного следствием лица, подыскал и обеспечил членов организованной группы поддельными бланками, штампами и печатями необходимыми для изготовления подложных документов, в том числе договора о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома, датированного не ранее 1950 года, свидетельства на право собственности на землю бессрочного (постоянного) пользования землей, договора купли-продажи, датированного в период времени с 1992 год по 1998 год, которые передал соучастнику преступления (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство). 

Продолжая реализацию единого преступного умысла, в период времени с 01.01.2013 по 06.03.2015, лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), действуя с ведома и согласия неустановленного лица, согласно отведенной для себя роли, в составе организованной группы, преследуя корыстную цель по незаконному приобретению права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «д», в пользу третьего лица и извлечению преступного дохода всеми членами организованной группы, путем обмана, в особо крупном размере, получив в свое распоряжение от соучастника преступления ФИО1 персональные данные и копию паспорта ФИО6 лично передал их для изготовления подложных документов соучастнику преступления (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство).

Также в период времени с 01.01.2013 по 06.03.2015, находясь на территории Иркутской области, преимущественно по адресу: 

<

адрес обезличен>, лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ей роли, из корыстных побуждений, с целью приобретения права на чужое имущество – земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «д», в пользу третьего лица и получения преступного дохода всеми соучастниками преступления, путем обмана, в особо крупном размере, организовала процесс заполнения документа, и лично приняла участие в изготовлении подложного договора о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности от 19.10.1976. Согласно указанному договору ФИО7 на праве бессрочного пользования предоставлен земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «д», площадью 800 кв.м. Изготовленный подложный договор, лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), действуя согласно отведенной роли, передала лидеру преступной группы (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), для организации и осуществления последующего контроля по проведению незаконной государственной регистрации права собственности, необходимой участникам организованной группы для совершения преступления по незаконному приобретению в пользу третьего лица права собственности на чужое имущество - земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «д» и получению преступного дохода от его реализации. 

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «д», в период времени с 01.01.2013 по 06.03.2015, лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и ФИО1 действуя согласно ролям, организовали процесс передачи от имени ФИО6 подложного договора о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности от 19.10.1976 в филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Иркутской области. Затем неосведомленным о преступных намерениях членов организованной группы сотрудником указанного бюджетного учреждения земельному участку по адресу: 

<

адрес обезличен> «д», на основании представленных документов, содержащих недостоверные сведения был присвоен кадастровый 

<

Номер обезличен>. 

Также в период времени с 01.01.2013 по 06.03.2015, неустановленное следствием лицо и лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), действуя согласно отведенным ролям, в составе организованной группы, а также ФИО1, действующий группой лиц по предварительному сговору, желая получить преступный доход, организовали и проконтролировали процесс передачи документов, в том числе содержащих подложный договор о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности от 19.10.1976 на имя ФИО6, через неосведомленного о преступных намерениях членов организованной группы сотрудника по приему документов, находящегося по адресу: 

<

адрес обезличен>, для последующей их передачи в Управление Росреестра по Иркутской области. О сдаче документов, содержащих подложный договор, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли сообщил своему соучастнику преступления (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), с целью дальнейшей реализации ими преступного плана по приобретению права собственности на чужое имущество - земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «д». 

В свою очередь лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) посредством личного общения и с использованием телефонной связи уведомил соучастника преступления (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), для организации процесса передачи и поступления к соучастнику и члену организованной группы (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) вышеуказанных подложных документов в Управление Росреестра по Иркутской области, для осуществления незаконной государственной регистрации права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «д».

Также в период времени с 01.01.2013 по 06.03.2015, лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), продолжая реализацию преступного плана, действуя в составе организованной группы, следуя отведенной ему роли, будучи осведомленным о порядке и условиях оформления в собственность физических лиц земельных участков и иных объектов недвижимости, о наличии необходимых для осуществления государственной регистрации права правоустанавливающих и правоудостоверяющих документов, достоверно зная о подложности документов, переданных на государственную регистрацию права собственности, действуя из корыстных побуждений, с целью приобретения права на чужое имущество – земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «д», путем обмана, в особо крупном размере, желая получить преступный доход, посредством личного общения и с использованием телефонной связи передал соучастнику преступления государственному регистратору (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) информацию, сообщив последней лично реквизиты переданных документов, в том числе номер расписки в получении документов на государственную регистрацию по указанному земельному участку, а также лично проконтролировал процесс их передачи и поступления к ней.

В свою очередь, в период времени с 01.01.2013 по 06.03.2015, лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, являясь государственным регистратором, должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными функциями, достоверно зная о незаконности совершения своих действий и наступлении негативных последствий в виде выбытия земельного участка из законного правообладания, действуя из корыстной заинтересованности, в составе организованной группы, с целью реализации преступного плана по незаконному приобретению права на чужое имущество – земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «д», согласно отведенной ей роли, путем обмана, в особо крупном размере, заведомо зная о подложности договора о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности от 19.10.1976 на имя ФИО6, являющегося основанием для регистрации права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «д»,используя свое служебное положение, по указанию лидеров организованной группы и соучастника преступления (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) не провела правовую экспертизу документов и намеренно произвела государственную регистрацию права собственности на имя ФИО6, о чем 06.03.2015 в ЕГРП внесена запись 

<

Номер обезличен>. Выполнив свою роль в составе организованной группы, преследуя корыстную цель по получению преступного дохода, лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) сообщила соучастникам преступления о проведении ею государственной регистрации права собственности на указанный объект недвижимости.

В последующем, 06.03.2015 незаконно зарегистрированное право собственности на имя ФИО6, позволило осуществить беспрепятственный переход права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «д» на основании договора купли-продажи от 27.02.2015 в пользу ФИО5, являющейся сожительницей ФИО1, и состоящим с ним в доверительных отношениях. То есть, ФИО1 завладел правом на чужое имущество – земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «д», в пользу третьего лица, став его фактическим владельцем и распорядился им по своему усмотрению. 

В свою очередь в период времени с 01.01.2013 по 29.06.2016, находясь на территории г. Иркутска, ФИО2 передал денежное вознаграждение в сумме 600000 рублей в распоряжение членов организованной группы, которыми неустановленное следствием лицо и лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, члены организованной группы: неустановленное следствием лицо, лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), а также ФИО1, действующий в составе группы лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в ходе совершения ими преступления – мошенничества, путем обмана незаконно прибрели право собственности в пользу третьего лица, на чужое имущество – земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «д», распорядившись им по своему усмотрению, стоимостью 1951496 рублей, причинив особо крупный ущерб муниципальному образованию г. Иркутск.

Кроме того, в период времени 01.01.2013 по 18.03.2015, у ФИО1, осведомленного о преступной деятельности лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) по незаконному проведению государственной регистрации права собственности на основании подложных договоров о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома, датированных не ранее 1950 года в пользу третьих лиц на земельные участки, возник корыстный преступный умысел, направленный на незаконное приобретение права собственности на чужое имущество – земельный участок, зарегистрированный в последующем в ходе совершения преступления 18.03.2015 Управлением Росреестра по Иркутской области, с кадастровым (условным номером) 

<

Номер обезличен>, по адресу: 

<

адрес обезличен> «д», путем обмана, в особо крупном размере.

Для реализации своего преступного умысла, в период времени с 01.01.2013 по 18.03.2015, ФИО1 путем личного общения и с использованием телефонной связи вновь обратился к лицу (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) за оказанием ему услуги по незаконному оформлению права собственности на подысканный им земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «д», в пользу него как фактического владельца, за денежное вознаграждение в сумме 500000 рублей.

В свою очередь лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), являясь участником организованной группы совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом и лицами (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), действуя путем обмана, в особо крупном размере, будучи осведомленным о земельных участках, расположенных на территории г.Иркутска, право собственности на которые не разграничено, и не состоящих на кадастровом учете, желая получать стабильный преступный доход от незаконного оформления в собственность земельных участков, на предложение ФИО1 ответил согласием.

То есть, в период времени с 01.01.2013 по 18.03.2015, лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и ранее ему знакомый ФИО1, имея общий корыстный умысел, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное приобретение права собственности на чужое имущество – земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «д», путем обмана, в особо крупном размере.

Для реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права собственности на чужое имущество – земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «д», в пользу фактического владельца ФИО1, в период времени с 01.01.2013 по 18.03.2015, находясь на территории Иркутской области, преимущественно в г. Иркутске, лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и ФИО1 распредели между собой роли. Согласно распределенным ролям, Ш.К.НБ. для незаконного приобретения права собственности в свою пользу как фактического владельца, должен был приискать фиктивного собственника земельного участка, на которого будет оформлено право собственности по подложному договору о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома, датированных не ранее 1950 года, а также предоставить его персональные данные и копию паспорта в распоряжение лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство). Кроме того, ФИО1 при необходимости личного участия фиктивных собственников обязался обеспечить их участие при подаче документов в филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Иркутской области с целью последующего осуществления регистрации права собственности, а также сообщить лицу (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) номер расписки поданных документов. 

В свою очередь лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) обязался произвести иные действия, связанные с обеспечением проведения заведомо незаконной государственной регистрации права собственности на чужое имущество – земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «д», за денежное вознаграждение в сумме 500000 рублей.

При этом, лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), желая использовать преступные мотивы ФИО1, действуя для увеличения преступного дохода всех членов организованной группы, с целью конспирации деятельности участников организованной группы, не сообщил последнему об иных соучастниках планируемого к совершению преступления. 

Кроме того, в период времени с 01.01.2013 по 18.03.2015, Ш.К.НБ., имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение права на чужое имущество – земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «д», в свою пользу как фактического владельца, достоверно зная о незаконности действий лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) по проведению государственной регистрации права собственности на основании подложного договора о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности на заранее приисканных им фиктивных собственников, осознавая, что он и лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) не имеют права распоряжения подысканным земельным участком, право собственности на который не разграничено и не состоящий на кадастровом учете, понимая противоправность своих действий и наступление негативных последствий, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), приискал персональные данные и копию паспорта ФИО8, а также персональные данные и копию паспорта ранее ему знакомой ФИО9, не посвящая последних в подробности осуществления государственной регистрации земельного участка по адресу: 

<

адрес обезличен> «д» на них как фиктивных собственников. Получив в свое распоряжение персональные данные и копии паспорта ФИО8 и ФИО9, ФИО1 передал их лидеру организованной группы (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) для дальнейшего осуществления преступных действий, направленных на незаконное приобретение права на чужое имущество. 

В период времени с 01.01.2013 по 18.03.2015, продолжая реализацию разработанного преступного плана, лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), будучи осведомленным о порядке и условиях оформления в собственность физических лиц земельных участков и иных объектов недвижимости, о наличии необходимых для осуществления регистрации права собственности, а при необходимости его последующего перехода и постановки на кадастровый учет объектов недвижимости правоустанавливающих и правоудостоверяющих документов, следуя отведенной ему роли, с ведома и согласия неустановленного следствием лица, подыскал и обеспечил членов организованной группы поддельными бланками, штампами и печатями необходимыми для изготовления подложных документов, в том числе договора о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома, датированного не ранее 1950 года, свидетельства на право собственности на землю бессрочного (постоянного) пользования землей, договора купли-продажи, датированного в период времени с 1992 год по 1998 год, которые передал соучастнику преступления (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство).

Продолжая реализацию единого преступного умысла, в период времени с 01.01.2013 по 18.03.2015, лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), действуя с ведома и согласия неустановленного лица, согласно отведенной для себя роли, в составе организованной группы, преследуя корыстную цель по незаконному приобретению права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «д», в пользу третьего лица и извлечению преступного дохода всеми членами организованной группы, путем обмана, в особо крупном размере, получив в свое распоряжение от соучастника преступления ФИО1 персональные данные и копию паспорта ФИО8, лично передал их для изготовления подложных документов соучастнику преступления (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство).

Также в период времени с 01.01.2013 по 18.03.2015, лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ей роли, из корыстных побуждений, с целью приобретения права на чужое имущество – земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «д», в пользу третьего лица и получения преступного дохода всеми соучастниками преступления, путем обмана, в особо крупном размере, организовала процесс заполнения документа, и лично приняла участие в изготовлении подложного договора о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности от 18.03.1974. Согласно указанному договору ФИО8 на праве бессрочного пользования предоставлен земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «д», площадью 1200 кв.м. Изготовленный подложный договор, лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), действуя согласно отведенной роли, передала лидеру преступной группы (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) для организации и осуществления последующего контроля по проведению незаконной государственной регистрации права собственности, необходимой участникам организованной группы для совершения преступления по незаконному приобретению в пользу третьего лица права собственности на чужое имущество - земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «д» и получения преступного дохода от его реализации. 

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «д», в период времени с 01.01.2013 по 18.03.2015, лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и ФИО1 действуя согласно ролям, организовали процесс передачи от имени ФИО10 (ранее ФИО18) подложного договора о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности от 18.03.1974 в филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Иркутской области. Затем неосведомленным о преступных намерениях членов организованной группы сотрудником указанного бюджетного учреждения земельному участку по адресу: 

<

адрес обезличен> «д», на основании представленных документов, содержащих недостоверные сведения был присвоен кадастровый 

<

Номер обезличен>. 

В период времени с 01.01.2013 по 18.03.2015, неустановленное следствием лицо и лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), действуя согласно отведенным ролям в составе организованной группы, а также ФИО1, действующий группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), желая получить преступный доход, организовали и проконтролировали процесс передачи документов, в том числе содержащих подложный договор о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности от 18.03.1974 на имя ФИО8, через неосведомленного о преступных намерениях членов организованной группы сотрудника по приему документов, находящегося по адресу: 

<

адрес обезличен>, для последующей их передачи в Управление Росреестра по Иркутской области. О сдаче документов, содержащих подложный договор, ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно своей роли передал своему соучастнику преступления (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство)информацию для дальнейшей реализации ими преступного плана по приобретению в пользу третьего лица права собственности на чужое имущество - земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «д».

В свою очередь лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) посредством личного общения и с использованием телефонной связи уведомил соучастника преступления (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) о передаче подложных документов, для организации процесса передачи и поступления к соучастнику и члену организованной группы (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) вышеуказанных подложных документов в Управление Росреестра по Иркутской области, для осуществления незаконной государственной регистрации права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «д».

Также в период времени с 01.01.2013 по 18.03.2015, лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), продолжая реализацию преступного плана, действуя в составе организованной группы, следуя отведенной ему роли, будучи осведомленным о порядке и условиях оформления в собственность физических лиц земельных участков и иных объектов недвижимости, о наличии необходимых для осуществления государственной регистрации права правоустанавливающих и правоудостоверяющих документов, достоверно зная о подложности документов, переданных на государственную регистрацию права собственности, действуя из корыстных побуждений, с целью приобретения права на чужое имущество – земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «д», путем обмана, в особо крупном размере, желая получить преступный доход, посредством личного общения и с использованием телефонной связи передал соучастнику преступления государственному регистратору (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) информацию, сообщив последней лично реквизиты переданных ей документов, в том числе номер расписки в получении документов на государственную регистрацию по указанному земельному участку, а также лично проконтролировал процесс их передачи и поступления к ней.

В свою очередь, в период времени с 01.01.2013 по 18.03.2015, лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, являясь государственным регистратором, должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными функциями, достоверно зная о незаконности совершения своих действий и наступлении негативных последствий в виде выбытия земельного участка из законного правообладания, действуя из корыстной заинтересованности, в составе организованной группы, с целью реализации преступного плана по незаконному приобретению права на чужое имущество – земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «д», согласно отведенной ей роли, путем обмана, в особо крупном размере, заведомо зная о подложности договора о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности от 18.03.1974 на имя ФИО8, являющегося основанием для регистрации права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «д»,используя свое служебное положение по указанию лидеров организованной группы и соучастника преступления (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) не провела правовую экспертизу документов и намеренно произвела государственную регистрацию права собственности на имя ФИО10 (ранее ФИО3), о чем 18.03.2015 в ЕГРП внесена запись 

<

Номер обезличен>. Выполнив свою роль в составе организованной группы, преследуя корыстную цель по получению преступного дохода, лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) сообщила соучастникам преступления о проведении ею регистрации права собственности на указанный объект недвижимости.

В последующем 18.03.2015, незаконно зарегистрированное право собственности на имя ФИО10 (ранее ФИО19), позволило осуществить беспрепятственный переход права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «д», на основании договора купли-продажи 13.03.2015 в пользу доверенного лица ФИО1 – ФИО9 То есть, ФИО1 завладел правом на чужое имущество – земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «д», в пользу третьего лица, став его фактическим владельцем и распорядился им по своему усмотрению.

В свою очередь в период времени с 01.01.2013 по 29.06.2016, находясь на территории г. Иркутска, ФИО1 передал денежное вознаграждение в сумме 500000 рублей в распоряжение членов организованной группы, которыми неустановленное следствием лицо и лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) распорядились по своему усмотрению.

То есть, в период времени с 01.01.2013 по 18.03.2015, члены организованной группы: неустановленное следствием лицо, лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), а также ФИО1, действующий в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в ходе совершения ими преступления – мошенничества, путем обмана, незаконно прибрели право собственности в пользу третьего лица, на чужое имущество – земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «д», распорядившись им по своему усмотрению, стоимостью 1768984 рубля, причинив особо крупный ущерб муниципальному образованию г. Иркутск.

Кроме того, в период времени 01.01.2013 по 29.09.2015, у ФИО1, осведомленного о преступной деятельности лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) по незаконному проведению государственной регистрации права собственности на основании подложных договоров о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома, датированных не ранее 1950 года в пользу третьих лиц на земельные участки, возник корыстный преступный умысел, направленный на незаконное приобретение права собственности на чужое имущество – земельный участок, зарегистрированный в последующем в ходе совершения ими преступления 29.09.2015 Управлением Росреестра по Иркутской области, с кадастровым (условным номером) 

<

Номер обезличен>, по адресу: 

<

адрес обезличен>, «б», путем обмана, в особо крупном размере.

Для реализации своего преступного умысла, в период времени с 01.01.2013 по 29.09.2015, ФИО1 путем личного общения и с использованием телефонной связи вновь обратился к лицу (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) за оказанием ему услуги по незаконному оформлению права собственности на подысканный им земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «б», в пользу его родственника ФИО11 как фактического владельца, за денежное вознаграждение в сумме 600000 рублей.

В свою очередь лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), являясь участником организованной группы, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, лицам (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), действуя путем обмана, в особо крупном размере, будучи осведомленным о земельных участках, расположенных на территории г.Иркутска, право собственности на которые не разграничено, и не состоящих на кадастровом учете, желая получать стабильный преступный доход от незаконного оформления в собственность земельных участков, на предложение ФИО1 ответил согласием.

То есть, в период времени с 01.01.2013 по 29.09.2015, лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и ранее ему знакомый ФИО1, имея общий корыстный умысел, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное приобретение права собственности на чужое имущество – земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «б», путем обмана, в особо крупном размере.

Для реализации преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права собственности на чужое имущество – земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «б», в пользу третьих лиц, в период времени с 01.01.2013 по 29.09.2015, находясь на территории Иркутской области, преимущественно в г. Иркутске, лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и ФИО1 распредели между собой роли. Согласно распределенным ролям, ФИО1 для незаконного приобретения права собственности в пользу его родственников должен приискать фиктивного собственника земельного участка, на которого будет оформлено право собственности и предоставить его персональные данные и копию паспорта в распоряжение лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), а также обеспечить их участие при подаче документов в филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Иркутской области.

В свою очередь лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) обязался произвести иные действия, связанные с обеспечением проведения заведомо незаконной государственной регистрации права собственности на чужое имущество – земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «б», за денежное вознаграждение в сумме 600000 рублей. При этом, лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), желая использовать преступные мотивы ФИО1, действуя для увеличения преступного дохода всех членов организованной группы, с целью конспирации деятельности участников организованной группы, не сообщил последнему об иных соучастниках планируемого к совершению преступления.

Кроме того, в период времени с 01.01.2013 по 29.09.2015, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение права на чужое имущество – земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «б», в пользу своих родственников, достоверно зная о незаконности действий лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) по проведению государственной регистрации права собственности на основании подложного договора о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности на заранее приисканных им фиктивных собственников, осознавая, что он и лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) не имеют права распоряжения подысканным земельным участком, право собственности на который не разграничено и не состоящий на кадастровом учете, понимая противоправность своих действий и наступление негативных последствий, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), предложил своему отчиму ФИО11 оформить якобы на законном основании право собственности на земельный участок, расположенный по вышеуказанному адресу на фиктивного собственника, и при необходимости осуществить последующий переход права собственности в пользу ФИО11 При этом, с целью придания вида законности своим действиям ФИО1 пояснил ФИО11, что у него имеются договоренности и связи, позволяющие беспрепятственно организовать процесс регистрации права собственности на интересующий его объект недвижимости. При этом, ФИО1 предоставляя ФИО11 недостоверную информацию, используя его доверие, убедил последнего в необходимости предоставления и подыскания персональных данных лиц, на которых якобы возможно осуществить законное оформление права собственности, и его последующий переход к заинтересованным в получении земельного участка лицам, а также в необходимости обеспечения их личного присутствия при подаче документов в филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Иркутской области. Будучи неосведомленным о преступных намерениях членов организованной группы и ФИО1, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), желая стать владельцем земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен> «б», ФИО11, согласился на предложение ФИО1

В свою очередь ФИО11, убежденный в законности действий ФИО1, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лидером преступной группы (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), обратился с просьбой к ранее ему знакомому ФИО12, состоящему с ним в доверительных отношениях, которого убедил оказать ему помощь в оформлении права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «б», не посвящая последнего в подробности осуществления государственной регистрации указанного земельного участка на него, как фиктивного собственника, а также предоставить ему его персональные данные, в том числе копию паспорта. Получив от ФИО12 копию паспорта, ФИО11 передал ее через ФИО1 лидеру организованной группы (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство).

В период времени с 01.01.2013 по 29.09.2015, продолжая реализацию разработанного преступного плана, лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), будучи осведомленным о порядке и условиях оформления в собственность физических лиц земельных участков и иных объектов недвижимости, о наличии необходимых для осуществления регистрации права собственности, а при необходимости его последующего перехода и постановки на кадастровый учет объектов недвижимости правоустанавливающих и правоудостоверяющих документов, следуя отведенной ему роли, с ведома и согласия неустановленного следствием лица, подыскал и обеспечил членов организованной группы поддельными бланками, штампами и печатями необходимыми для изготовления подложных документов, в том числе договора о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома, датированного не ранее 1950 года, свидетельства на право собственности на землю бессрочного (постоянного) пользования землей, договора купли-продажи, датированного в период времени с 1992 год по 1998 год, которые передал соучастнику преступления (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство).

Продолжая реализацию единого преступного умысла, в период времени с 01.01.2013 по 29.09.2015, лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), действуя с ведома и согласия неустановленного лица, согласно отведенной для себя роли, в составе организованной группы, преследуя корыстную цель по незаконному приобретению права на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «б», в пользу третьего лица и извлечению преступного дохода всеми членами организованной группы, путем обмана, в особо крупном размере, получив в свое распоряжение от соучастника преступления ФИО1 персональные данные и копию паспорта ФИО20., а также ранее приисканные им данные ФИО13, которые лично передал для изготовления подложных документов соучастнику преступления (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство).

Также в период времени с 01.01.2013 по 29.09.2015, лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ей роли, из корыстных побуждений, с целью приобретения права на чужое имущество – земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «б», в пользу третьего лица и получения преступного дохода всеми соучастниками преступления, путем обмана, в особо крупном размере, организовала процесс заполнения документа, и лично приняла участие в изготовлении подложного договора о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности от 05.06.1967. Согласно указанному договору ФИО13 на праве бессрочного пользования предоставлен земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «б», площадью 400 кв.м. Изготовленный подложный договор, лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), действуя согласно отведенной роли лидерами организованной группы, передала лицу (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) для организации и осуществления последующего контроля по проведению незаконной государственной регистрации права собственности, необходимой участникам организованной группы для совершения преступления по незаконному приобретению в пользу третьего лица права собственности на чужое имущество - земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «б» и получению преступного дохода от его реализации.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «б», в период времени с 01.01.2013 по 29.09.2015, неустановленное следствием лицо и К., действуя согласно отведенной им роли, организовали процесс передачи от имени ФИО14 подложного договора о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности от 05.06.1967 на имя ФИО13 в филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Иркутской области. Затем неосведомленным о преступных намерениях членов организованной группы сотрудником указанного бюджетного учреждения земельному участку по адресу: 

<

адрес обезличен> «б», на основании представленных документов, содержащих недостоверные сведения был присвоен кадастровый 

<

Номер обезличен>.

Продолжая реализацию преступного плана, в период времени с 01.01.2013 по 29.09.2015, неустановленное следствием лицо и лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), действуя согласно отведенным ролям, в составе организованной группы, а также ФИО1, действующий группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), желая получить преступный доход в сумме 600000 рублей, организовали и проконтролировали процесс передачи документов, в том числе содержащих подложный договор о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности от 05.06.1967 на имя ФИО13, через неосведомленных о преступных намерениях членов организованной группы сотрудника по приему документов и фиктивных собственников ФИО13 и ФИО12, находящихся по адресу: 

<

адрес обезличен>, для последующей их передачи в Управление Росреестра по Иркутской области. О сдаче документов, содержащих подложный договор, лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) посредством личного общения и телефонной связи уведомил соучастника преступления (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), для организации процесса передачи и поступления к соучастнику и члену организованной группы (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) вышеуказанных подложных документов в Управление Росреестра по Иркутской области, для осуществления незаконной государственной регистрации права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «б».

Также в период времени с 01.01.2013 по 29.09.2015, лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), продолжая реализацию преступного плана, действуя в составе организованной группы, следуя отведенной ему роли, будучи осведомленным о порядке и условиях оформления в собственность физических лиц земельных участков и иных объектов недвижимости, о наличии необходимых для осуществления государственной регистрации права правоустанавливающих и правоудостоверяющих документов, достоверно зная о подложности документов, переданных на государственную регистрацию права собственности, действуя из корыстных побуждений, с целью приобретения права на чужое имущество – земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «б», путем обмана, в особо крупном размере, желая получить преступный доход, в ходе личной встречи осуществил их передачу лицу (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство)в Управление Росреестра по Иркутской области.

В свою очередь, в период времени с 01.01.2013 по 29.09.2015, лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, являясь государственным регистратором, должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными функциями, достоверно зная о незаконности совершения своих действий и наступлении негативных последствий в виде выбытия земельного участка из законного правообладания, действуя из корыстной заинтересованности, в составе организованной группы, с целью реализации преступного плана по незаконному приобретению права на чужое имущество – земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «б», согласно отведенной ей роли, путем обмана, в особо крупном размере, заведомо зная о подложности договора о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности от 05.06.1967 на имя ФИО13 являющегося основанием для регистрации права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «б»,используя свое служебное положение по указанию лидеров организованной группы и соучастника преступления (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) не провела правовую экспертизу документов и намеренно произвела государственную регистрацию права собственности на имя ФИО13, о чем 29.09.2015 в ЕГРП внесена запись 

<

Номер обезличен>. Выполнив свою роль в составе организованной группы, преследуя корыстную цель по получению преступного дохода, лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) сообщила соучастникам преступления о проведении ею регистрации права собственности на указанный объект недвижимости.

В последующем, также 29.09.2015 незаконно зарегистрированное право собственности на имя ФИО13, позволило осуществить беспрепятственный переход права собственности в пользу фиктивного собственника ФИО12, состоящим в доверительных отношениях с ФИО11 и ФИО1, на основании договора купли-продажи, заключенного 24.09.2015. То есть, ФИО1 завладел правом на чужое имущество – земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «б» в пользу третьего лица и распорядился им по своему усмотрению.

В свою очередь в период времени с 01.01.2013 по 29.06.2016, находясь на территории г. Иркутска, ФИО1 передал денежное вознаграждение в сумме 600000 рублей в распоряжение членов организованной группы, которыми неустановленное следствием лицо, лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) распорядились по своему усмотрению.

То есть, в период времени с 01.01.2013 по 29.09.2015, члены организованной группы неустановленное следствием лицо, лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), а также ФИО1, действующий в составе группы лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в ходе совершения ими преступления – мошенничества, путем обмана, незаконно прибрели право собственности в пользу третьего лица, на чужое имущество – земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> «б», распорядившись им по своему усмотрению, стоимостью 1353 136 рублей, причинив особо крупный ущерб муниципальному образованию г. Иркутск.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью и, понимая существо изложенного обвинения, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, а также поддержал заявленное ранее добровольное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке. При этом подсудимый ФИО1 пояснил суду, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

У государственного обвинителя отсутствуют возражения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, не поступили такие возражения и от представителей потерпевших

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке после консультации со своим защитником и в его присутствии в период, установленный ст.315 УПК РФ: в момент ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ.

Кроме того, в ходе предварительного следствия с подсудимым ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Заместитель прокурора Иркутской области, утвердивший обвинительное заключение по настоящему уголовному делу, вынес представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО1 

В своем представлении прокурор удостоверил полноту и правдивость сведений, сообщенных подсудимым ФИО1 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель ФИО15 подтвердила активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании соучастников преступлений, пояснив суду, что подсудимый ФИО1 дал подробные показания о фактических обстоятельствах совершенных преступлений, о распределении ролей и функций соучастников преступлений, разграничив действия соучастников, изобличил соучастников преступлений.

Удостоверившись, что досудебное соглашение о сотрудничестве с подсудимым ФИО1 было заключено им добровольно и при участии его защитника, исследовав характер и пределы содействия подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании соучастников преступлений, значение сотрудничества с подсудимым ФИО1 для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования соучастников преступлений, суд приходит к выводу о том, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

по преступлению, по факту хищения земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен> «д», – по ст.159 ч.4 УК РФ, как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере;

по факту хищения земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен> «д», – по ст.159 ч.4 УК РФ, как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере;

по факту хищения земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен> «б», – по ст.159 ч.4 УК РФ, как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Учитывая данные о личности ФИО1, а также его поведение в ходе и после совершения преступлений, а также в судебном заседании, которое у сторон и суда не вызвало сомнений в психической полноценности, суд учитывая все вышеизложенные обстоятельства, признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию за содеянное.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, в соответствии со ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся, в соответствии со ст. 15 УК РФ, к категории тяжких преступлений, личность подсудимого ФИО1, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Кроме того, в соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ суд при назначении наказания за преступления, совершенные в соучастии, учитывает характер и степень фактического участия ФИО1 в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

Преступления, совершенные подсудимым ФИО1 являются умышленными, направлены против собственности.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по всем совершенным преступлениям суд учитывает: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступлений, кроме того полное признание подсудимым ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, наличие двоих малолетних и двоих несовершеннолетних детей, а также состояние здоровья подсудимого. 

При таких обстоятельствах в их совокупности, а также с учетом личности подсудимого ФИО1, суд приходит к выводу о том, что цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты при назначении наказания в виде лишения свободы, но не в максимальном размере, в пределах санкции статьи 159 ч. 4 УК РФ, и с учетом отсутствия обстоятельств отягчающих наказание без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении наказания суд учитывает тяжесть преступлений и обстоятельства их совершения, при которых в результате преступных действий подсудимого муниципальному образованию г. Иркутск и министерству имущественных отношения Иркутской области был причинен ущерб в особо крупном размере. 

Обсуждая вопрос при назначенном наказании в виде лишения свободы, о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и назначении наказания условно, с применением положений, предусмотренных ст. 73 УК РФ, суд учитывает, что подсудимый ФИО1 хотя и совершил три тяжких преступлений, направленных против собственности, однако будучи привлеченным к уголовной ответственности, раскаялся, осознал общественную опасность своих преступных действий, в связи с чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, заключил досудебное соглашение о сотрудничестве со следствием, ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался, имеет постоянное место жительства, семью, которая полностью находится на его иждивении, занимается трудом, по месту жительства характеризуется положительно. Кроме того, права потерпевших на земельные участки, инкриминированные подсудимому, при его полном согласии, были восстановлены, что существенно снизило степень негативных последствий, наступивших в результате совершенных преступлений. 

При таких обстоятельствах, суд полагает возможным и правильным в данном конкретном случае применить к назначаемому наказанию в виде лишения свободы правила, предусмотренные ст. 73 УК РФ, так как полагает, что цели, предусмотренные ст. 43 УК РФ могут быть достигнуты, при отбывании подсудимым наказания условно, но с возложением на него определенных обязанностей.

Суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осуждаемого ФИО1 и на условия жизни его семьи, при которых он холост, сожительствует с гр. ФИО5 и совместными детьми, которые находятся, на его иждивении.

При установленных вышеизложенных обстоятельствах, у суда нет законных оснований для назначения наказания подсудимому ФИО1, с применением положений ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления судом не установлено, за отсутствием таковых.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, суд приходит к выводу, что оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ст. 159 ч.4 УК РФ на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ не имеется.

Обсуждая вопрос об исковых требованиях, суд учитывает, что права потерпевших по земельным участкам похищенным, путем обмана подсудимым ФИО1 были восстановлены, путем возврата прав на похищенное имущество, а учитывая, что двойное взыскание причиненного ущерба, недопустимо и, что для рассмотрения иска в рамках уголовного дела потребуется дополнительные расчеты и время, поскольку исковые требования превышают сумму причиненного подсудимым ФИО1 имущественного ущерба, а гражданский истец, будучи надлежащим образом извещенным о дате времени и месте судебного заседания, в суд не явился, уточнения по исковому заявлению не предоставил, суд полагает правильным оставить гражданский иск без рассмотрения, сохраняя за истцом право на предъявление иска в порядке гражданского судопроизводства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.159 ч.4, 159 ч.4, 159 ч.4 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года по каждому преступлению. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений назначить наказание путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы сроком на 04 года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком три года.

В соответствии с ч. 5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить, по вступлении приговора в законную силу.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, в испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Исковое заявление муниципального образования г. Иркутск, в лице представителя ФИО16 о взыскании с подсудимого ФИО1 суммы ущерба, причиненного преступлениями - оставить без рассмотрения. 

Разъяснить представителю гражданского истца ФИО16 право последующего его предъявления и рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317, 317.8 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: